DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº 1892 /2025
Indica que avalie e corrija o problema de escoamento
causado pela construção da lombada elevada na
Avenida 7 de Setembro, em frente à Escola Estadual
“Pedro Celestino Tonolli”.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores da região procuraram este vereador para relatar

que a lombada elevada foi construída antes da canaleta de escoamento de água, o que

tem provocado acúmulo de água na rua e na calçada sempre que chove. Segundo

relatos, em dias de chuva o local se torna intransitável, com poças extensas que

dificultam o tráfego de pedestres e veículos.

Considerando que, a situação gera transtorno, oferece riscos à segurança dos

transeuntes e prejudica a mobilidade de estudantes, professores e moradores.

Considerando que, diante do problema, é necessária uma avaliação técnica

urgente para:

• refazer o ponto de escoamento;
• adequar o nível da lombada;
• garantir que a água escoe corretamente;
• e evitar novos alagamentos.

Considerando que, trata-se de uma intervenção simples, mas essencial para

garantir a segurança e o bom funcionamento da via.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente
que realizem vistoria e providenciem correções na lombada elevada construída na
Avenida 7 de Setembro, em frente à EE Pedro Celestino Tonolli.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de dezembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br